Anlage Nr. 1 HFA 04.05.2022

Bezirksregierung Münster



Bezirksregierung Münster • 48128 Münster

An den Bürgermeister der Stadt Gronau Herrn Rainer Doetkotte Neustraße 31 48599 Gronau De7. prof
Stadt Gronau (Westf.)

21. März 2022

Abt. BM

16, März 2022 Selte 1 von 3

Aktenzeichen: 48.02.01.06-052/2021.0001

Auskunft erteilt: Fablan Wulf

Durchwahl: +49 (0)251 411-3630 Telefax: +49 (0)251 411-83630 Raum: N 2097 E-Mail: Fabian.wulf @brms.nrw.de

Gedenktafeln in der Stadt Gronau

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Doetkotte,

gerne möchte ich über die Ergebnisse der Besprechung vom Freitag, den 18.02.2022, zwischen der Stadt Gronau, vertreten durch den Bürgermeister Rainer Doetkotte, die Erste Beigeordnete Sandra Cichon und Stadtbaurat Ralf Groß-Holtick, den Schulleitern Thomas Herden vom Wernervon-Siemens-Gymnasium und Oliver Keesen vom Driland Kolleg und der Bezirksregierung Münster, vertreten durch die Herren Thomas Henrichs und Fabian Wulf, berichten.

Dieses Protokoll ist mit den Beteiligten inhaltlich abgestimmt. Ich habe die Vorlage lediglich in den persönlichen Stil umgewandelt.

Dieser Besprechung ging eine Reihe von Terminen, teilweise auch mit Beteiligung von Bürgerinnen und Bürgern, voraus. In der Zwischenzeit prüfte ich die Rechtslage. Zuletzt und unmittelbar vor dem Gespräch am 18.02.2022 sprachen Vertreter der Bezirksregierung mit den einzelnen Parteien. Am 16.12.2021 kontaktierten die Vertreter aus meinem Hause die betroffenen Schulleiter und am 28.01.2022 telefonierte ich mit dem Herrn Bürgermeister Doetkotte. In diesen Gesprächen erläuterte ich meine Rechtsauffassung und nahm die Bedürfnisse der Beteiligten wahr und ihre Hinweise zur Kenntnis.

Am 18.02.2022 stellte ich den Sachverhalt sowie die Ergebnisse der bisherigen Gespräche mit den Beteiligten rund um die Gedenktafeln dar. Ak-

Bitte verwenden Sie ausschließlich die Post- und Lieferanschrift: Bezirksregierung Münster 48128 Münster

Dienstgebäude: Albrecht-Thaer-Straße 9 48147 Münster Telefon: +49 (0)251 411-0 Telefax: +49 (0)251 411-82525 Poststelle@brms.nrw.de www.brms.nrw.de

Öffentliche Verkehrsmittel:

Vom Hbf Buslinie 17 Haltestelle Bezirksregierung II (Albrecht-Thaer-Str.) Mit der DB Richtung Gronau oder Rheine bis Haltepunkt "Zentrum Nord"

Grünes Umweltschutztelefon: +49 (0)251 411 - 3300

Konto der Landeshauptkasse: Landesbank Hessen-Thüringen (Helaba) IBAN: DE59 3005 0000 0001 6835 15 BIC: WELADEDDXXX Gläubiger-ID

DE5977700000094452



Bezirksregierung Münster



Seite 2 vnn 3

tuell sind die Gedenktafeln bei der Stadt in Verwahrung. Der Beschulungsauftrag zur Auseinandersetzung mit der eigenen Geschichte und zur Erziehung zur Friedensgesinnung wurde dabei genauso beachtet wie das Anliegen der Bürgerinnen und Bürger, einen Zugang zu den Gedenktafeln zu erlangen.

Alle Beteiligten und auch die Vertreter der Bezirksregierung waren sich einig, dass eine Weitergabe der Gedenktafeln an ein Museum eine gangbare Lösung der Situation darstellen dürfte. Eine Weitergabe der Gedenktafeln an das Driland-Museum zur Möglichkeit der öffentlichen Rezeption ist aktuell wegen des Umbaus der entsprechenden Räumlichkeiten nicht möglich. Eine Übergangslösung war sodann zu entwerfen.

Gemeinsam erarbeiteten die Beteiligten, begleitet durch die Mediation der Vertreter der Bezirksregierung Münster, entsprechend folgenden Vorschlag zur möglichst weitgreifenden Entfaltung aller betroffenen Rechte und Interessen:

- 1. Die Stadt Gronau macht die Gedenktafeln beweglich (bspw. durch das Anbringen der Gedenktafeln auf einen Rahmen mit Rollen).
- 2. Das Werner-von-Siemens-Gymnasium nimmt die Gedenktafeln danach an sich. Das Werner-von-Siemens-Gymnasium wird die Tafeln nach eigenem Ermessen im Unterricht nutzen. Eine permanente Ausstellung der Gedenktafeln wird es an der Schule nicht geben. Für Angehörige der auf den Gedenktafeln genannten Gefallenen sowie geschichtsinteressierte Bürgerinnen und Bürger aus Gronau kann nach Ermessen der Schule ein Betrachten der Gedenktafel ermöglicht werden. Insbesondere darf der Schulbetrieb nicht gestört werden. Das Werner-von-Siemens-Gymnasium erarbeitet gerade eine Wikipedia-Seite für die Schule. Auf eine Verlinkung auf Ablichtungen der Gedenktafeln wird darin aktuell verzichtet. Sobald weitere Verlinkungen erarbeitet sind, kann auch eine Verlinkung auf die Ablichtungen erstellt werden.
- 3. Sobald das Driland-Museum seinen Betrieb wiederaufnimmt, wird das Werner-von-Siemens-Gymnasium die Gedenktafeln an das Driland-Museum zur musealen Rezeption dieses Stücks Geschichte der Stadt Gronau geben.

Bezirksregierung Münster



Ich danke allen Beteiligten für die Ausarbeitung und begrüße den Vorschlag ausdrücklich.

Seite 3 von 3

Mit freundlichen Grüßen Im Auftrag

gez. Fabian Wulf